
Mod. 55 Determina 190132/ 2019 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;

VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione
Speciale del 9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla
data della sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è
l'unico centro di responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale
gli impegni da assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario
Generale;
VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 1, comma 512 e seguenti della legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di Stabilità
per l’anno 2016 e la relativa Circolare Agid n. 2 del 24 giugno 2016,

VISTA la nota del 30 luglio 2019 con la quale l’Ufficio Affari Generali e Contratti, su richiesta
dell’Ufficio Statistica e Applicazioni Informatiche della Direzione Risorse Informative, ha proposto,
ai fini dell'approvvigionamento dei servizi di manutenzione hardware del sistema informativo in uso
presso l’Autorità, come descritto nella documentazione di gara, di avviare l’iter amministrativo per
lo svolgimento di una procedura aperta in ambito comunitario, in modalità telematica su piattaforma
ASP, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell'art. 95, co. 2 e 10 bis del d.lgs.50/2016, nonché degli artt. 59, 60 e 63 del Regolamento di
contabilità dell’Autorità, per un importo complessivo da porre a base d’asta per l’intera durata
contrattuale di 36 mesi dall’attivazione pari ad euro 300.000,00 Iva esclusa, ovvero, euro
366.000,00   inclusa Iva;
VISTO in particolare, quanto rappresentato nella citata nota UAGEC e precisamente che:

l’affidamento ha l’obiettivo di garantire il servizio continuativo indispensabile di
manutenzione hardware, il quale è attualmente fornito dal Raggruppamento Temporaneo
d’Impresa costituito fra R1 S.p.A. (Mandataria) e le Società IT SMART CO S.R.L.
(Mandante), aggiudicatario di apposita RDO sul MEPA per un periodo di 18 mesi a
decorrere dal 1° luglio 2018;
nella considerazione del fatto che la gara da avviarsi prevede l’affidamento del servizio per
ben 36 mesi, da remunerarsi mediante canoni trimestrali fissi a fronte di servizi non
continuativi e senza presidio in loco, tenuto anche conto delle risultanze della precedente



Mod. 55 Determina 190132/ 2019 pag. 2

procedura di gara per analogo servizio, sulla base della media tra le offerte economiche della
precedente gara è stato stimato un valore complessivo a corpo da porre a base d'asta di
euro 300.00,00 Iva esclusa e, quindi, superiore al valore delle vigenti soglie comunitarie di
cui all’art.35, co. 1 lett. c) d.lgs. 50/2016;
verificato che il servizio de quo, in quanto servizio di manutenzione hardware, rientra fra i
servizi del settore informatico si ravvisano le condizioni per il ricorso ad una procedura
aperta telematica in ambito comunitario da svolgersi sulla piattaforma ASP messa a
disposizione delle pubbliche amministrazioni da Consip e, pertanto, la procedura è conforme
alle modalità di acquisizione di beni e servizi nel settore informatico specificate nella
Circolare Agid n. 2 del 24 giugno 2016 di attuazione della Legge di Stabilità per l’anno
2016;
ai fini dell’aggiudicazione si propone il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, tenuto conto della natura del servizio oggetto di acquisizione ed al fine di
valorizzare la componente tecnica e le migliorie dei livelli di servizio oggetto di offerta,
prevedendo un punteggio di 70/100 per l’offerta tecnica e di 30/100 per l’offerta economica,
ai sensi dell'art. 95, co. 2 e 10 bis del d.lgs.50/2016;
per la pubblicità prevista la spesa stimata ammonta ad euro 9.000,00 (IVA inclusa), da
autorizzarsi con successiva determina. In particolare per la pubblicazione degli estratti del
bando e degli avvisi a termini di legge, si precisa che i costi per la pubblicazione sui giornali
sono posti a carico dell’aggiudicatario e, pertanto, gli stessi verranno rimborsati
successivamente dall’aggiudicatario stesso;
il contributo ANAC a carico dell’Autorità, tenuto conto del valore della presente gara,
ammonta ad € 225,00 ai sensi della delibera ANAC n. 1174 del 19.12.2018, e lo stesso
rientra nei versamenti da effettuare all’ANAC medesima con cadenza quadrimestrale;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica
Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che:

la spesa complessiva di euro 366.000,00 (IVA inclusa) è conforme a quanto disposto dall’art. 1,
comma 321 della legge 27 dicembre 2013, n. 147;

la suddetta spesa, rientrante in un contratto pluriennale della durata di 36 mesi (2020-2022), va
oltre il periodo di programmazione previsto dall'ultimo bilancio di previsione (BP) approvato. In
tal senso, per la quota della spesa afferente il 2022, si tiene conto della obbligazione
contrattuale; il relativo impegno di spesa sarà assunto a seguito della approvazione del bilancio
di previsione 2020-2022;
la suddetta spesa sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  308.802.323 2020 122.000,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  308.802.323 2021 122.000,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  308.802.323 2022 122.000,00

DETERMINA



Mod. 55 Determina 190132/ 2019 pag. 3

di autorizzare, tenuto conto che trattasi di servizio strumentale al corretto ed efficiente
funzionamento dell'infrastruttura informatica dell'Autorità, per le motivazioni di cui alle
premesse, l’acquisizione dei servizi relativi alla manutenzione hardware del sistema informativo
in uso presso l’Autorità per la durata di 36 mesi, come descritto nella documentazione di gara,
tramite l'avvio dell’iter amministrativo per lo svolgimento di una procedura aperta in ambito
comunitario, in modalità telematica su piattaforma ASP messa a disposizione da Consip, da
aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell'art. 95, co. 2 e 10 bis del d.lgs.50/2016, nonché degli artt. 59, 60 e 63 del Regolamento di
contabilità dell’Autorità, per un importo complessivo a corpo, da porsi a base d’asta, pari a
complessivi euro 300.000,00 Iva esclusa, ovvero euro 366.000,00  inclusa Iva;
di autorizzare, pertanto, la prenotazione di spesa complessiva di euro 366.000,00 (inclusa IVA)
da porsi a carico dello stanziamento della pertinente sottovoce del bilancio pluriennale
dell'Antorità di cui alla nota DIBRA citata in premessa, come appresso specificato, precisando
che per la quota a carico dell'anno 2022 se ne terrà conto nel bilancio di previsione 2020-2022:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  308.802.323 2020 122.000,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  308.802.323 2021 122.000,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  308.802.323 2022 122.000,00

di approvare i documenti di gara di seguito elencati, precisando che il Capitolato tecnico, con
relative Appendici e Allegato, è stato redatto dall'Ufficio richiedente:

Bando di gara;
Disciplinare di gara;
Capitolato Tecnico;
Capitolato tecnico appendice A;
Capitolato tecnico appendice B;
Allegato 1 Appendice B;
Schema di contratto.

Determina  firmata elettronicamente il 02/08/2019  da:

PER IL SEGRETARIO GENERALE

ANNALISA ROCCHIETTI


